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1 Úvod

Dílo Roberta Saviana jsem si vybrala z několika důvodů. Primárně asi proto, že mi je kraj

Kampánie a město Neapol, ze kterého autor pochází, velmi blízký. Savianova díla se ale zdaleka

neomezují jen na Itálii, jejich význam se dotýká celého moderního světa. Dále mě již od prvních

řádků Gomory a dále v jeho dalších knihách velmi zaujal autorův osobitý literární styl. Propojení

faktografie a prvků reportáže s literárním jazykem, který překypuje bohatými popisy,

metaforami a působivými krátkými větami, dodává textům čtivost. Ze všeho nejvíc mě ale

oslovila tematika Savianových textů, ať už se jedná o romány, články v novinách či krátké

povídky.

O téma mafie a oblasti jejího působení se zajímám již poměrně dlouhou dobu, ale troufám si říct,

že ještě žádný autor ve mně nevzbudil takový zájem o tuto problematiku jako Roberto Saviano.

Saviano si velmi dobře uvědomuje sílu literární výpovědi ve srovnání s prostým předkládáním

holých faktů. Jeho zájem o člověka, o jeho boj proti nespravedlnosti, osudu či různým druhům

moci provází celé jeho dílo.

Cílem mé práce bude představit Roberta Saviana a jeho literární tvorbu českým čtenářům. Více

se zaměřím na jeho první a dosud nejslavnější reportážní román Gomora. Ve své práci bych na

úvod chtěla zařadit Roberta Saviana do širšího kontextu a přiblížit jeho díla, která byla přeložena

do češtiny, jejich tématiku a autorův literární styl. Chci se zaměrit na Savianovu práci s fakty, na

propojení reportáže a krásné literatury v jeho díle.

V první části stručně představím literární směr zvaný Nový žurnalismus, jeho hlavní autory,

body manifestu a kontext vzniku tohoto směru, který měl velký vliv na vývoj moderní

žurnalistiky. Díky analýze tohoto směru se pokusím odpovědět na otázku, zda lze dílo Roberta

Saviana do tohoto směru zařadit, případně proč. Poté představím dosud málo známou kriminální

organizaci camorru, které se autor ve svých knihách věnuje. Nastíním vývoj této organizace a

její současnou funkci v podnikání a specifických druzích obchodování. Dále se budu v

jednotlivých kapitolách věnovat vybraným tématům Gomory jako je ilegální obchod s narkotiky,

značkovým zbožím a převážně pak nelegální likvidace odpadu. Tomuto poslednímu tématu bych

si dovolila věnovat trochu více prostoru, protože se domnívám, že se jedná o jeden

z nejaktuálnějších a nejzávažnějších problémů na jihu Itálie.
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V kapitolách věnovaných vybraným tématům se budu snažit prostřednictvím analýzy autorova

stylu vysvětlit důležitost Savianových výpovědí a na autorově práci s fakty a stylu vyprávění,

kdy na osudu několika konkrétních lidí vypráví příběh celého lidstva, ukázat jeho schopnost

oslovit a zaujmout čtenáře. Jako autor je Roberto Saviano velkým přínosem nejen na poli

literatury, ale i žurnalistiky. V první řadě pro své literární kvality, vzdělání, touhu informovat a

vzdělávat, ale i pro svou odvahu postavit se organizovanému zločinu, jmenovitě ho obvinit a

nebát se psát dál o tom, co mnohým není příjemné a co mnozí nechtějí slyšet. Právě jeho touha

informovat, psát o problémech svého kraje mu vytvořila řadu nepřátel i mezi samotnými

camorristy, často však i u široké veřejnosti a v neposlední řadě u osobností, u kterých bychom

čekali spíše opačné stanovisko.

V závěru práce bych se proto chtěla pokusit shrnout a zformulovat důvody, proč kniha vyvolala

tak silnou odezvu veřejnosti, ať negativní či pozitivní. Proč se svět po přečtení děl Roberta

Saviana rozdělil na jeho urputné zastánce a nemilosrdné kritiky.
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2 Roberto Saviano

Roberto Saviano je neapolský spisovatel a novinář věnující se problematice

organizovaného zločinu na italském jihu. Jeho literární začátky se datují kolem roku 2002, brzy

po ukončení studia filozofie na Univerzitě Bedřicha II. v Neapoli, kdy začíná psát pro významné

italské noviny a časopisy. Jeho reportáže se pravidelně objevují v jednom z nejčtenějších

italských deníků „la Repubblica“ dodnes. V roce 2006 vydal Saviano knihu Gomora: Osobní

výpověď o ekonomické moci a brutální rozpínavosti neapolské camorry (Gomorra: Viaggio

nell’impero economico e nel sogno di dominio della camorra, 2006), která se stala objektem

vášnivé přízně čtenářů stejně tak jako terčem velmi přísné kritiky ze strany politiků, čtenářů i

samotných obyvatel jižní Itálie. Saviano ve své knize popisuje ničivé důsledky podnikání

italského organizovaného zločinu. Zabývá se fenoménem camorry a jejími aktivitami v

průmyslové sféře, stavebnictví, nelegálním obchodu s drogami a v neposlední řadě se věnuje

jednomu z nejaktuálnějších témat regionu Kampánie, jímž je obchodování s odpadem. Saviano

se nestal terčem jen výše zmíněné kritiky, ale jeho otevřená obžaloba mu přivodila i výhrůžky a

zastrašování ze strany samotné camorry, a proto je od roku 2006 pod stálým policejním

dohledem.

Často se mě lidé ptají, proč se tak silná organizace bojí slov spisovatele. To je kouzlo literatury.

Příběhy, které stojí osamoceně a daleko, se vyprávěním stanou příběhy všech, kdo je čtou. Mafie

se nebojí těch, kdo je píšou, ale těch, kdo si je přečtou. Když se zmocníš příběhu, přestane být

stínem, ale stane se osobní událostí. Mafie chce, aby všechny příběhy byly v její režii, "naší

věcí", jak si říká sicilská Cosa nostra.1

Do češtiny bylo zatím přeloženo několik jeho děl (Gomora, Krása a peklo, Opak smrti),

všechny z překladatelské dílny Alice Flemrové. Mezi roky 2004-2009 napsal Saviano několik

textů, které tvoří knihu Krása a peklo (La bellezza e l’inferno, 2009). Spojuje je téma hrdinství.

Hrdinství lidí, kteří se postavili svému osudu či různým druhům moci. Autor popisuje například

životní osud Michela Petruccianiho, Lionela Messiho, Anny Politkovské, Isaaca Bashevice

Singera, Salmana Rushdieho, či Miriam Makeby. Kromě hrdinství se objevuje i téma literatury,

její pozice v dnešní době a funkce, kterou by měla plnit.

                                                               

1 KOUBOVÁ, Kateřina. ‘’Roberto Saviano: Jak bojovat s mafií? Musí tě být vidět.‘‘ 14.12.2010. [online]. [cit.
9.l1.2011]. Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/roberto-saviano-jak-bojovat-s-mafii-musi-te-byt-videt-pc5-
/zahranicni.aspx?c=A101214_174903_zahranicni_btw
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Další knihou je Opak smrti (Il contrario della morte, 2007). Jde o dvě povídky, v nichž je

Saviano v obou případech vypravěčem. V první povídce interpretuje životní příběh Marie, jejíž

chlapec odjel do Afghanistánu a na jejich plánovanou svatbu se už nikdy nevrátil, protože

zahynul při vojenské operaci. Saviano líčí velmi silný příběh dívky, která se stane vdovou ještě

před samotnou svatbou a detailně popisuje její pocity a vnímání celé situace. Věnuje se hlavně

tématu zahraničních misií a omezeným možnostem na jihoitalském trhu práce. Ve druhé, kratší

povídce s názvem Prsten pozve vypravěč dívku ze severu na svatbu známého do Kampánie.

Saviano zde velmi výstižně popisuje rozdíly mezi severem a jihem. Autor na povídce ukazuje

nemožnost dívčina pochopení a chlapcovu neschopnost vysvětlit ji realitu jihu, v které se oba

ocitají. Dívka, která pochází ze severu, spojuje jižany s camorrou a vypravěč z jihu není schopen

problémy jihu pojmenovat a řešit.2 Jak píše Věra Křížová: ,,Saviano na příkladu Opaku smrti

opět prokázal, že je schopen rozvinout příběh o jednom lidském osudu do úvah nad obecnými

problémy, pojmenovat jejich příčiny, apelovat na jejich řešení, obohatit základní příběh o

několik dalších rozměrů.’’ 3

Podobně jako v knize Krása a peklo se Saviano na příbězích jednotlivců dotýká

problematiky celého národa. Na rok 2012 se chystá i český překlad přepisu Savianových

televizních vystoupení nazvaných Vieni via con me (Pojď se mnou pryč), na kterých se podílelo


[…]


kterým se Saviano ve svých dílech podrobně zabývá. Nastiňuji vývoj této kriminální organizace

a změnu jejího postavení v dnešní době. Zaměřuji se na její podnikání a vliv za hranicemi Itálie.

Následující kapitoly jsou věnovány vybraným tématům knihy Gomora. Konkrétně je

rozebráno téma ilegálních obdchodů se zbožím, podnikání ve stavebnictví a pašování narkotik.
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Největší prostor je pak věnován tématu nelegální likvidace odpadu. Je popsán systém nakládání s

odpadem v Kampánii, vznik dlouhotrvající odpadkové krize, role camorry v tomto sektoru,

dopad na zdraví lidí a zvířat v celém regionu a dále je nastíněno možné řešení, jak z této krize

ven. V těchto vybraných kapitolách se objevuje i analýza autorova stylu a jeho přístupu k

zpracovávání faktů.

V závěru práce je zmíněn ohlas díla Roberta Saviana. Poté jsou shrnuty dílčí výsledky

analýz, které slouží jako podklad k formulaci důvodů, proč Savianova prvotina vyvolala tak

silnou odezvu veřejnosti.

Zájem veřejnosti podle mého úsudku spočívá v novém přístupu Roberta Saviana k dané

tématice. Díky novému pojetí mafie, kterou autor vyjímá z role autonomní struktury okrajové

organizace a přesouvá ji na pole legální moci, provázané s politikou, a díky otevřené obžalobě

této organizace Saviano zcela změnil způsob vnímání této zločinecké organizace a nastavil tak

čtenářům nový úhel pohledu.

Velmi se také mění pohled na mafiána samotného, kdy se z charakterního a uctívaného

muže cti, stává mafián sice inteligentní, ale také nelítostný, který se neštítí ničeho, mafián-

podnikatel, orientovaný na ekonomickou sféru, který však žije jen vidinou rychlého a

bezprostředního výdělku, nemyslí na budoucnost.

Velkou roli v čtenářské popularitě pak sehrál Savianův literární styl inspirovaný Novým

žurnalismem, kdy autor vytvořil jakousi symbiózu mezi krásnou literaturou a žurnalistickou

reportáží.

Důležitost Savianových děl je pak shrnut v úplném závěru. Vyslovuji názor, že je třeba

přistupovat k Savianovu dílu komplexně, jako k pravdivé výpovědi, k apelu na čtenáře a k

odvážnému kroku na poli literatury i žurnalistiky.

Roberto Saviano´s Gomorrah, Reality and Fiction

This thesis focuses on the selected topics of Roberto Saviano´s Gomorrah and it attempts to

examine the way the author works with facts and how he presents them. In the introductory

chapter I gave an outline of Saviano´s work and of the general characteristics of his literary style,

his processing of facts and work with them and the main topics of his writings.
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 In the beginning of my thesis, I addressed the topic of a literary style called the New

Journalism. I presented its main ideas, representatives, literary goals and the core points of its

manifesto. When assessing Saviano´s work in the context of New Journalism, I believe it is

crutial to consider its objectivity, genuine capture of reality and its comprehensive approach to

narration of facts with a literary language of aesthetic dimension. Saviano´s only deflection from

this style would be in his role of the narrator. New Journalism seeked to push the role of the

narrator to the background or to have it absent altogether whereas Saviano often appears in his

own plays as a direct participant or an indirect commentator. The view of the author, the

participant or the characters did frequently appear in the works of New Journalism. The most

common form, however, was to expound and describe the character through its´ own mind -

which makes the role of the narrator redundant.

In the next chapter, I focused on Robert Saviano´s literary technique and his ability to

present the stories to the reader in a way that makes them very personal. Through a combination

of a journalistic manner of expression and literary language suitable for a classical novel Saviano

created an incredibly readable language that allows the reader an insight into the world of

criminal organizations. For instance, in the book Beauty and Hell Saviano pursues the characters

that have either influenced him or he was intrigued by their stories and work. These characters

are connected by the theme of heroism and the fight for freedom. The mission of Saviano´s texts

is to reveal the whole truth and how it really happened. Thanks to the power of his readers, his

literature gains a force that intimidates even the criminal organizations. It was the desire for truth

that caused Saviano to be threatened by the camorra itself and to live under police protection.

The following two chapters are dedicated to a description of the development of camorra,

concentrating mainly on Casalesi clan – Saviano´s substantial focus. I shall attempt to outline the

development of this criminal organization and its´ changing position today, with an emphasis on

its´entrepreneuship and influence behind the borders of Italy. I dedicated the subsequent chapters

to selected themes from Gomora. I have chosen the topics of illegal trade in goods, business in

constructing and smuggling of narcotics. Later in the text, I focused on illegal waste disposal,

taking a closer look at the system of waste management in Campania, the birth of a long-

standing garbage crisis, the role of camorra in this sector, the impact on health and above all the

possible solution of this crisis and a way out of it. In these chapters I also deal with an analysis

of Saviano´s style and his work with facts.
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 In the conclusion, this work alludes to the criticism of Roberto Saviano´s work. I attempt

to summarize the partial results and articulate the reasons why the book caused such a strong

response in the public. In my judgement, the public interest rests in Roberto Saviano´s brand

new approach to the subject; predominantly in the new concept of the mafia – excluded from the

autonomous structure and shifted from a peripheral organization to a legal power interconnected

with the politics – and his open indictment of this organization. Saviano completely changed his

approach toward the organization and set the reader a new angle. The view of a mafia member is

changing rapidly as well - from a worshiped man of integrity and honour to an intelligent,

entreprising, economically competent mafioso. His style, inspired by the New Journalism, that

creates a symbiosis between literature and journalism plays a great role in his achievements. The

importance of Saviano´s work is summarized at the end of the essay where I mention the

neccessity to approach Saviano´s work in a complex way as a truthful testimony, an appeal to the

readers and a courageous step in the field of literature and journalism.
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