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Těžištěm bakalářské práce Martiny Bursíkové je úspěšná kniha Gomora Neapolce

Roberta Saviana, v níž její autor zblízka nahlíží a zevrubně popisuje neblahé

působení mafiánské organizace camorra v kampánském regionu i po celém světě.

Práci rozvrhla přehledně: v úvodu představuje autora i celé jeho dosavadní dílo, poté

stručně shrnuje vznik a historii a hlavní „teze“ nového žurnalismu, vychází přitom ze

stejnojmenné antologie (New journalism) Toma Wolfa. Uvádí příklady autorů, kteří

jsou buď přímo uvedeni v antologii, nebo s postupy a metodami nového žurnalismu

pracovali.

Uvedení Savianova díla do návaznosti na nový žurnalismus považuji za

opodstatněné. Martina Bursíková v práci dokládá, že některé postupy typické pro

autory nového žurnalismu skutečně nacházíme i u Saviana, který se, jak autorka

stručně zmiňuje, v knize esejů Krása a peklo hlásí k některým autorům zařaditelným

k novému žurnalismu jako ke svým literárním vzorům (např. k Michaelu Herrovi).

Zajisté by bylo možné hledat i spojnice vlivů vedoucích od Saviana hlouběji do

minulosti a na italskou půdu, např. až k neapolské spisovatelce a novinářce Matilde

Serao (1856-1927), autorce reportážních děl jako je Ventre di Napoli, jehož

nesporným inspirátorem byl i Zola, kterého mimochodem Wolfe v citované antologii

uvádí mezi autory, z nichž chce nový žurnalismus čerpat. Nicméně zadáním práce

nebylo dohledat všechny možné kořeny a vlivy Savianova díla, což by bylo

nepochybně další zajímavé téma (z jeho textů lze např. usuzovat, že z Italů jej nejvíc

ovlivnil Primo Levi a jeho svědectví o hrůzách holocaustu Se questo é un uomo).

Martina Bursíková se však rozhodla zkoumat vztah reality a fikce v Savianově díle,
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tedy to, jakým způsobem Saviano získané údaje a fakta literárně zpracovává. Ke

specifičnosti Savianova stylu se částečně vyjadřuje v podkapitole 3.3. „Nebezpečí

četby“ a po stručném nástinu dějin camorry se v páté a šesté kapitole zaměřuje na

dílo Gomora, z něhož vybrala nejzávažnější témata, která v jednotlivých kapitolách

představuje. Zde po mém soudu převažuje autorčin zájem o to, co Saviano říká, nad

zaujetím způsobem, jak to říká. Což je škoda, protože si je od počátku vědoma –

přímo to v práci říká, že za nesmírným čtenářským zájmem, jejž Gomora vzbudila,

není jen její obsah, tedy údaje a fakta, ale také, ba dokonce především způsob, jímž

Saviano informace podává. Saviano např. soustavně protkává popisnou a

esejistickou strukturu textu příběhy představitelů mafie i jejich obětí, zdůrazňuje

vypravěčův osobní zápal a rozhořčení, používá formu očitého svědectví, nevyhýbá

se přímé obžalobě… Martina Bursíková na několika místech Savianovu tvůrčí

techniku, jeho postupy ukazuje zblízka: příběh krejčího, příběh narkomana-

pokusného králíka, příběh stakeholdera, ale opakuji, že mnohem více a podrobněji

se věnuje obsahové stránce Gomory. V závěru práce, zde i v návaznosti na

Savianovy obdivovatele a nepřátele, zmiňuje výrazné rysy Savianova stylu,

v porovnání s autory nového žurnalismu u něj nalézá větší míru subjektivity a

emotivnosti vypravěče, a dochází k názoru, s nímž lze jen souhlasit, že u Saviana ve

vztahu mezi přístupem literáta a přístupem novináře nakonec vždycky převládne

zájem o fakta, touha ukázat pravdu, informovat nad literárními ambicemi, tedy že

nikdy nepodřídí realitu fikci, etické postuláty těm estetickým.

Ačkoli by si autorčina tvrzení zasloužila častější a zejména hlubší analýzu

vybraných pasáží, domnívám se, že zadání a také nárokům kladeným na

bakalářskou práci vcelku vyhověla. Jazyková a stylistická úroveň je dobrá, bylo by

třeba jen ubrat nadbytečné čárky ve větách a sjednotit psaní Nový žurnalismus a
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nový žurnalismus. Po zvážení kladů a nedostatků práce se přece jen přikláním

k hodnocení výborně, ovšem u obhajoby očekávám od autorky přesvědčivé popsání

Savianových narativních postupů při budování příběhu na faktografickém základě.

V Praze dne 31. 1. 2012 PhDr. Alice Flemrová, Ph.D.